
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA,  POSA

IN OPERA E SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI TENDE INTERNE

PER  ALCUNI  PLESSI  SCOLASTICI,  IVI  COMPRESO  LO  SMONTAGGIO  DI

QUELLE EVENTUALMENTE PRESENTI - CIG ZCF248717A (Gara n. 27/2018).

L’anno duemiladiciotto (2018), il giorno sette (07) del mese di settembre (09), alle

ore 10,10 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione n. 697

del 01/08/2018 si stabiliva di procedere all’affidamento della fornitura, posa in ope-

ra e servizio manutenzione ordinaria di tende interne per alcuni plessi scolastici ivi

compreso lo smontaggio di quelle eventualmente presenti, da aggiudicare tramite

procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso, approvando il disciplinare

tecnico, il relativo allegato e l’avviso di gara;

- che veniva stabilito di attivare procedura in modalità telematica previo utilizzo

della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale

del Comune, all’Albo Pretorio e nella banca dati SITAT in data 03/08/2018;

- che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;

-  che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  stabilita  nel  giorno  7

settembre 2018 ore 10,00;

- che la seduta di gara era fissata il medesimo giorno di scadenza per la ricezione

delle offerte.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi  dell’art.  7.1 dell’avviso di  gara, le  operazioni di  gara per l’esame della

documentazione amministrativa vengono svolte dalla dott.ssa Danila Bandaccari,

nella sua qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali e

delegata alla presente procedura di gara. 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante la sig.ra Barbara Magrini, dipendente

del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali. 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica e, premesso l’oggetto di appalto

e le condizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START.

Dà quindi atto che entro il termine sopra previsto (07/09/2018, ore 10,00) sono stati

inseriti nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura n. 6 (sei) buste

elettroniche contenenti la documentazione e le offerte da parte delle seguenti impre-

se:

N. Nome impresa

1 Eurotenda s.n.c., Sant’Angelo Lodigiano (LO)

2 Travelli Ivano s.r.l., Firenze

3 Plastind’s s.r.l., Bologna

4 Impresa individuale Bertini Domenico, Firenze

5 De Sia e Ideatenda s.r.l., Napoli

6 Meroni Vincenzo D.I., Lissone (MB)

Presa visione dell’elenco delle imprese partecipanti che hanno presentato offerta, il

responsabile dichiara che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di asten-

sione ai sensi della normativa vigente.

Procede  all’apertura  delle  buste  telematiche  contenenti  la  documentazione

amministrativa per  il  controllo dei  documenti  caricati  a  sistema dai  concorrenti,

verificando la correttezza della stessa, nonché  la regolarità e validità delle firme

digitali.

Il Responsabile della procedura di gara rileva quanto segue.

ID n. 3 Plastind’s s.r.l. e ID n. 4 Impresa individuale Bertini Domenico. I

concorrenti  hanno inserito  nell’apposito  spazio  telematico,  l’allegato  1  all’avviso

relativo alle dichiarazioni di cui all’art. 80 del Codice firmato digitalmente in formato

“.odt”; risulta però impossibile aprire i files che sembrerebbero danneggiati. Viene

attivato il  procedimento di  soccorso istruttorio,  chiedendo l’invio  del  documento

tramite  la  funzione  “comunicazioni”  disponibile  sulla  piattaforma  alla  presente

procedura ed assegnando come termine le ore 12:00. Nel contempo entrambe le

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

imprese  vengono  contattate  telefonicamente  dal  responsabile,  onde  invitare  le

medesime a regolarizzare il documento.

Le imprese ID n. 1 Eurotenda s.n.c., ID n. 2 Travelli Ivano s.r.l., ID n. 5 De

Sia e Ideatenda s.r.l. e ID n. 6 Meroni Vincenzo D.I. vengono ammesse al

prosieguo  della  gara  essendo  la  documentazione  conforme  alle  previsioni

dell’avviso.

Alle ore 10,55 la seduta pubblica viene sospesa.

* * * * * *  *

Alle  ore  11,40  riprende  la  seduta  di  gara  essendo  pervenuti  dalla  piattaforma

START gli avvisi relativi all’invio dei documenti integrativi richiesti.

Risulta presente anche il RUP Alessandro Landini.

Gli allegati 1 trasmessi dall’impresa Plastind’s s.r.l. e dall’impresa individuale Bertini

Domenico, sono correttamente compilati e firmati digitalmente.

A questo punto il Responsabile, terminata la fase di verifica della documentazione

amministrativa, procede a sbloccare le buste elettroniche contenenti le offerte e dà

lettura degli importi offerti come segue:

Nome impresa Importo offerto

ID 1 Eurotenda s.n.c., Sant’Angelo Lodigiano (LO) € 15.367,50

ID 2 Travelli Ivano s.r.l., Firenze € 13.933,20

ID 3 Plastind’s s.r.l., Bologna € 14.957,70

ID 4 Impresa individuale Bertini Domenico, Firenze € 17.498,46

ID 5 De Sia e Ideatenda s.r.l., Napoli € 8.683,66

ID 6 Meroni Vincenzo D.I., Lissone (MB) € 15.301,93

Sulla base della graduatoria definita automaticamente dal sistema START e consi-

derato che la gara si è svolta in piena regolarità, premesso quanto sopra, il respon-

sabile della procedura di gara

PROPONE DI AGGIUDICARE

la fornitura, posa in opera e servizio manutenzione ordinaria delle tende interne per

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 1

* * * * * * * *  * * * * * *

alcuni plessi scolastici ivi compreso lo smontaggio di quelle eventualmente presenti

–  Codice  CIG ZCF248717A – all’impresa  De  Sia  e  Ideatenda  s.r.l.  con  sede  in

Marano  (NA),  Via  Salerno  n.  3,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  07008131216 per

l’importo complessivo di Euro 8.683,66.=, IVA esclusa (pari al ribasso del 57,62%).

Dispone quindi di procedere alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.

Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  verrà  disposta  con

determinazione del RUP competente, previa verifica della congruità dell’offerta.

Si dà atto che la documentazione inviata dalle imprese, gli originali delle offerte

tecniche ed economiche sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica: ore 11,55.

Di  quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene

sottoscritto.

Il Responsabile procedura di gara

F.to Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante 

F.to Barbara Magrini

4


